

Dziennik Poznański
Przedpł. kwartalna
w miejsou 2 tal.
Pocztach krajowych
2 tal. 13 sgr. 9 fen.
Wszelkie rękopisy
Dzien. Pozn. przysłane
nie zwracają się.

DZIENNIK POZNAŃSKI.

Doniesienia
i Obwieszczenia
opracowane
po 1 sgr. 3 fen. od wiersza.
Pojedyńcze egzempl.
sprzedają się po 1 sgr. 6 fen.
w Ekspedycji
przy Placu Wilhelm. Nr. 8.
Listy
do Redakcyi i do Ekspedycji
winny być
frankowane.

№ 100

Wtorek, 2 maja 1865.

№ 100

Poznań, 1 maja. Mającym dziś przed sobą pierwsze numer pisma niemieckiego Landwirthschaftliche Zeitung für das Grossherzogthum Posen nieprzysłoby zapewne nad tym pismem specjalnie niemieckim tu się rozprawiać, gdyby nie godło na język polski przetłumaczone: „Nauka łączy narodowości“, które pismo nosi na czele a redakcja bliżej objaśnia wstępem słowem naszpikowanym ogólnymi, które nie są bynajmniej pewnikiem bezwzględny, a których sens rozumiemy w ten sposób, iż jak w ogóle wszelkiej kultury” tak i teraz racjonalnego rolnictwa my Polacy mamy uczyć od Niemców za pomocą języka niemieckiego a w tym celu tej oto nowej gazety niemieckiej. Że redakcja Gazety nie ma idei o istnieniu specjalnego pisma polskiego rolniczego dla Księstwa, jakim jest Ziemia nin, tego za złe bynajmniej jej nie bierzemy, choć od chcących kogoś pouczać żądoby się wymagać nieco znajomości, o ile ta potrzeba uczenia i uczenia się ktosia za pomocą środków podobnych, może przystępniejszich, już jest zaspokojona; ale trzeba być zrozumiałym dla redakcyi co pracując dla Śląska w Wrocławiu, czuje się powołaną część pracy poświęcać Poznańskiemu, którego stosunki i potrzeby rolnicze od śląskich pod względem wielorakim się różnią.

Powiada nam redakcja Landw. Ztg że wykształceni Polacy niemieccy w Poznańskim od dawna już pragną organu któryby ich naukę w tej prowincji reprezentował. Otóż widzieliśmy się zaiste sprzecznoscia ze ich reprezentować ma pismo redagowane po za prowincją, a tę sprzecznosc wytłumaczyli nam chyba przypuszczenie, iż komukolwiek, jak np. „Stowarzyszeniu do popierania interesów niemieckich w prowincji poznańskiej“, idzie o to koniecznie, ażeby bądź co bądź był organ niemiecki, chociaż niema warunków naturalnych stworzenia takiego organu, któryby się własnymi siłami w Poznańskim mógł utrzymać, choć bynajmniej nie zaprzeczamy, iż szukają w Poznańskim znamienici rolnicy niemieccy.

Tytuł nowego pisma rolniczego niemieckiego z oną dewizą przetłumaczoną na polskie którą my rozumiemy w ten sposób, iż wtedy tylko nauka łączy narodowości, skoro każda narodowość swobodnie wedle własnego wyboru używa języka medium, a nie kiedy nauki używają za medium do napisania obcego języka; tytuł nowej Landwirthschaftliche Zeitung für das Grossherzogthum Posen i drzeworyt wykonany starannie, symboliczny, z ujętymi w wikli, owoców i narzędzi rolniczych i ogrodowych i obrazkami: na jednym Polak w rogatywe ziemie orze siewa, na drugim Niemiec w pończoszczkach i trzewieczkach idzie i zwozi do stodoły. Pośrodku tych obrazków dewiza jest wspomniana, że „Nauka łączy narodowości.“ Objaśnijmy wyżej, jak rozumiemy to zdanie.

Udzielono przywileje fiskalne dla budowy i utrzymania drogi od domu celnego w Górnych Łagiewnikach przez wieś tegoż imienia i kolonię Brzeziny aż do drogi żwirowej giewickiej pod Liliem.

Berlin, 30 kwietnia. Spotkała dziś niezgorsza konfuzyjną Norddeutsche Allgemeine Zeitung. Czytelnicy w urzędowym Staatsanzeigerze, wprawdzie w części nieurzędowej, że artykuły wstępne wspomnianego organu o zwołaniu reprezentacji ludowej księstw zalecających nie pochodzą bynajmniej z inspiracji rządowej. Pruski posługuje się kilku pismami którym przesyła kopie, ale odpowiada jedynie za całą treść Staatsanzeigera. Doświadczanie uczy, że skoro odpowiedzialność za treść pisma jakiego przypisują rządowi, pismo to dla czytelników traci zupełnie interes, jak uczy przykład zgłaszanej Zeitung i urzędowych dzienników. A zresztą, do Staatsanz., nie jest rzeczą ministrów redagować gazet w ten sposób, iżby za każde jej słówko byli odpowiedzialni.

Kobiety włoskie.

Powiedział ktoś, że historia powszechna świetniejszemi gładzi się poszczycić rezultatami, gdyby w niej czynniejszy wzięły udział kobiety. Jest to wielka grzeczność dla nieżyjących, większa obraza dla ich poprzedniczek. Odczytujemy w dziele pani Dory d'Istria: „Des femmes, par une histoire“, rozdział traktujący o Włoszech, a prawdy się dostrzeżemy. W wieku szesnastym nie było we Włoszech miasta znaczącego, któreby wśród murów swoich nie posiadało słynnej poetki. W Neapolu żyła Vittoria Colonna, Tullia d'Arrabia i Isabella di Marra, we Florencji Clarice de Medicis, w Rzymie Ersilia Cortese, w Medyolanie Camilla Scapula, w Bononii Lucia Bertana, w Genui Maria Spinola, w Palermo Maria Buonamia, w Bergamo Isotta Brembati, w Reggio Lucrezia Bebbia, w Modenie Tarquinia Molza, w Brescii Veronica Gambara, w Padwie Gaspara Stampa itd. Te same kobiety włoskie wołały zajmować się kwestyami religijnymi niż poezją, i brały żywy udział w sporach reformacyjnych. Zapomniano o nich w ojczyźnie, ale cudzoziemscy pisarze zwrócili na nie uwagę. Olympia Morata, najwięcej znana, której dozwolono w jednym z niemieckich uniwersytetów wykładać publicznie, znalazła nowszemi czasy biogra-

W izbie poselskiej odbyła się mała manifestacja z powodu zamordowania Lincolna. Członkowie izby prywatnie mają podpisać adres kondolencyjny. Na wczorajszym posiedzeniu izby poselskiej toczyły się rozprawy nad reorganizacją wojskową. Poseł Jacobi występował przeciw reorganizacji z powodów politycznych, ponieważ takowa ścieśnia autonomię konstytucyjnie przysługującą ludowi i popiera interesy pruskiego szlachectwa. Jeżeli koronie wolno przeprowadzić reorganizację armii wbrew woli ludowej, wtedy konstytucja i autonomia na wodzie są pisane. Kwestya wojskowa jest natury wśrodek politycznej, jest kwestya wolności i idzie o to czy Prusy mają być państwem pozornie tylko, czy rzeczywiście konstytucyjnym. Konflikt zasad jakim jest obecny, nie da się kompromisem zakończyć. Lud żąda tak jak w r. 1848 uzbrojenia powszechnego ludowego. Prawo o landwerze jest zwornikiem legislacyi Steina i Hardenberga i nieda się usunąć. Na to poseł Wagener twierdził że ministerstwo ma prawo zaprzeczyć się tak na reorganizację wojskową, jak ją obecnie pojmują, bo landrecht powiada że głowa państwa za bezpieczeństwo państwa odpowiada, a konstytucya tego nie zniósła. Izba poselska nie jest władzą wojskową techniczną, wojsko organizują oficerowie w służbie, nie po za służbą, i korona, nie izba, oznaczać ma siłę i organizację wojska. Poseł Jung oświadczył że z rządem tylko wtedy może nastąpić porozumienie, skoro izba rozwiąza lub ministerstwo ustąpi. Poseł Bonin skonstratował, że p. Roon, a nie zmarły generał Bonin wprowadził reorganizację. Dalsze rozprawy, odłożono na wtorek.

Chełmno, 29 kwietnia. Czytamy w Nadw.: „Przy budowie tutejszego gmachu gimnazyjalnego zapadło się sklepienie nad wybudowaniem, w którym mają być wschody. Mur w koronie rozstał się i przez to runęło świeże sklepienie, a z niem czterech robotników. Spadli z wysokości trzech pięt aż do sklepu łamiąc ręce i nogi. Pomieszczeni w klasztorze siostry miłosierdzia; jeden z nich już umarł. Był to czeladnik mularski z Grudziądza. Zostawił żonę i dzieci.

„Wczoraj rano wyjechał przybyły tu z Kwidzyna radca rejencyjny p. Braun w asystencyi żandarmerii do Trzebcza, do p. Ślaskiego na rewizy. Nie było zapewne żadnego skutku, gdyż nikogo nie przyprowadzono i nic też nie słychać. To tylko dziwna, że w tak spokojnych czasach i z tak daleka tak wysocy zjeżdżają urzędnicy i bez asystencyi sądowej rewizy odbywają.

AUSTRYA.

Wiedeń, 29 kwietnia. Na posiedzeniu dzisiejszym na wniosek Bergera powstałi wszyscy posłowie z miejsc na dowód współczucia dla losu Lincolna i sympaty dla Stanów Zjednoczonych. Ministerium poleciło także ze swjej strony tutejszemu posłowi amerykańskiemu i rządowi waszyngtońskiemu przez poselstwo swe w Nowym Jorku oświadczyć wyraz współczucia i zarazem nadzieję, że śmierć Lincolna nie zmieni przyjaznych stosunków Stanów Zjednoczonych z mocarstwami europejskimi i nie stanie na przeszkodzie ustaleniu się pokoju w kraju.

FRANCYA.

± Paryż, 25 kwietnia. Wszystkie dzienniki zamieściły szereg listów zamienionych między Grantem i Lee, przed złożeniem broni przez tegoż ostatniego. Cała ta korespondencya ma cechę charakterystyczną, ton wzajemny poszanowania dwóch dowódców i jasno wyrażoną chęć obu stron, aby pokój przerwał nareszcie rozlew krwi bratniej. Nie jest to frazes tylko. Ci co znają dobrze Amerykan najmocniej są przekonani że pomimo bardzo słusznego rozdziału dwóch walczących partyi, między którymi wzniesły się całe góry trupów i krwi bratniej potoki wylały, zgoda nietylko że jest możliwą, ale nawet nie tak trudną jak by się to na pozór zdawać mogło. W korespondencyi z Południa zamieszczonęj w dzienniku Pall Mall Gazette czytamy że Amerykanie nie są ludźmi zawziętymi bez celu, by przedłużać walkę li tylko dla dogodzenia swjej nienawiści: instynkt praktycznych korzyści z łatwością

fów we Francyi, Anglii i Niemczech. W ogóle znaczna liczba niewiast włoskich miała zaszczyt nauczać młodzież z katedry uniwersyteckiej. W czternastym wieku Dora d'Accorso wykladała prawo przy uniwersytecie bonońskim. W wieku piętnastym słygnęła Laura Cereta-Serina jako profesorka prawa rzymskiego w Brescii. W wieku osmnastym interes żeńskiego umysłu odwrócił się od prawa ku matematyce i fizyce. Maria Gaetana Agnesi będzie na zawsze zaszczytem niewiast włoskich. Urodzona 1718 roku w Medyolanie, dzieckiem jeszcze składała dowody zaaziwiających zdolności. W dziewiątym roku życia swego napisała łacińską rozprawę, w której starała się udowodnić, że pleć jej ma prawo poświęcać się umiejętnościom; mając lat jedenaście rozumiała po grecku; w trzynastym roku przetłumaczyła Freinsheima supplementa do Quintusa Curtiusa z łacińskiego na język grecki, włoski, francuski i niemiecki. Nauczywszy się po hiszpańsku, zajęła się językiem hebrajskim, którym wiała jak rabin uczonej — panna siedemnastoletnia. Znajomość języków miała jej tylko posłużyć za klucz do umiejętności ścisłych i odcieranych. Mając lat 20 obroniła zwyciężką 191 tez filozoficznych. W matematyce znakomitami cieszyła się tryumfy. Jej „Instituzioni analitiche“ zajmowały świat uczonej, a papież Benedykt XIV nader pochlebnym breve powołał ją na katedrę matematyki przy uniwersytecie bonońskim. Gaetana Agnesi była to niewiasta bardzo poważna, nie lubiła licznych towarzystw, żyła na ustroniu, jedyną jej rozrywką było wspieranie ubogich. Na rzecz bie-

przelamie rozdrażnione niechęci. Południe odrodzone moralnie zniesieniem niewolnictwa, zakwitnie dzięki pracy wolnej, i wejdzie szczerze w skład Rzeczypospolitej. Rzeczywiście skoro się usunie główna przyczyna wojny a mianowicie niewolnictwo, nieprzyjaźń ustać musi, a tęp samem i wojna, która niebędzie miała racjonalnego powodu istnienia. W całych Stanach Zjednoczonych oczekują proklamacyi Lincolna, która ma wypowiedzieć plany prezydenta na przyszłość. Choć nikt niewątpi o szczeroci zamiarów jego co do bratniego zakończenia walki z Południem, przecież z wielkim rozdrażnieniem oczekują wypowiedzenia się Lincolna, co do doktryny Monroe i stosunku Ameryki do Starego Świata.

Rozdrażnienie Jankesów przeciw Europie, a mianowicie przeciw Francyi za gospodarzenie w Meksyku wzrasta codziennie. Podczas obchodu uroczystego zwycięstw Granta w Waszyngtonie generał Butter przemawiał do ludu w duchu pokojowym, lecz rozmaite okrzyki przy oklaskach zwróciły mówcę do kwestyi zewnętrznych, a mianowicie żądano ażeby się wypowiedział ze swych przekonań, co do Meksyku. Położenie generała było trudne, mianowicie w kilka dni po ogłoszeniu okólnika Sewarda, tchnącego usposobieniem do zgody względem państw europejskich. Odpowiedział przeto generał że nie jest sekretarzem stanu, że nic o tęp nie wie i że kierunek polityki zagranicznej doń nie należy, uprasza przeto współobywateli, ażeby go uwolnili od przykrego obowiązku występowania na niewłaściwym dlań polu.

Okólnik ministra spraw wewnętrznych p. Lavalette, wzywający prefektów ażeby żaden bez wyjątku pozwolenia ministra nie opuszczał swego stanowiska, został spowodowany, przez przyjazd do Paryża niemal wszystkich prefektów, dla złożenia zapewne holdu nowemu ministrowi, który wcale tego nie życzy sobie i zapewne dla tego tak się ostro w okólniku wyraził. Ludzie świadomi położenia rzeczy zapewniają, że p. Lavalette ma się udać na objazd departamentów i przekonać się na miejscu osobiście o potrzebach, położeniu rzeczy i usposobieniu umysłów.

Wyjazd cesarza do Algieryi dotychczas zajmuje wszystkie umysły, przypuszczają bowiem że wraz z tą podróżą będzie połączoną wielka reforma dla Algieryi, o której wspominalśmy w poprzedzających listach naszych. Dotąd na pewne nikt nie wie kiedy cesarz w podróż się uda, przypuszczają jednak że wyjazd ma nastąpić 30 kwietnia do Lugduna a w poniedziałek z Marsylii do Algieru.

Wczoraj w ambasadzie rosyjskiej miał miejsce przerażający wypadek, niejaki p. Nikitenko, oficer wojska rosyjskiego, rzucił się na sekretarza ambasady p. Balsch, zranil go śmiertelnie i kilka innych osób, które przybiegły na krzyk rannego. Zabójcę pochwycono. Powiadają że ponieważ kryminał był dokonany w ambasadzie samej i przez poddanego moskiewskiego, że przeto podług praw zbrodniarz nie będzie sądzony we Francyi, lecz że będzie oddany Rosyi.

Od kilku dni chodziły pogłoski, że p. Vegezzi wysłany przez rząd włoski do Rzymu celem porozumienia się ze Stolicą Apostolską, otrzymał tę misyą w skutek listu własnoręcznego Ojca s. do króla Wiktora Emanuela. Istnienie tego listu potwierdziły niemal wszystkie dzienniki włoskie, chociaż się różnią między sobą co do treści w liście zawartęj. W każdym jednak razie p. Vegezzi we czwartek przeszły miał posłuchanie u Ojca s. i miał jakoby przekładać, że rząd zgadza się de plano o udzielenie exequator wszystkim biskupom dyccezji, które dawniej wchodziły w skład państwa papieskiego; co się zaś dotyczy innych części Królestwa, poseł nadzwyczajny żąda ażeby nomidacya biskupów zostawiona była królowi, w myśl konkordatu jeszcze z Piemontem zawartego. Ojciec s. odłożył odpowiedź do przyszłego posłuchania.

Senat włoski rozprawia obecnie nad zniesieniem kary śmierci; opinie są bardzo podzielone, w każdym razie mają nadzieję że prawo przez izby zgłoszone będzie potwierdzonym i w senacie.

W wieku szesnastym nie było we Włoszech miasta znaczącego, któreby wśród murów swoich nie posiadało słynnej poetki. W Neapolu żyła Vittoria Colonna, Tullia d'Arrabia i Isabella di Marra, we Florencji Clarice de Medicis, w Rzymie Ersilia Cortese, w Medyolanie Camilla Scapula, w Bononii Lucia Bertana, w Genui Maria Spinola, w Palermo Maria Buonamia, w Bergamo Isotta Brembati, w Reggio Lucrezia Bebbia, w Modenie Tarquinia Molza, w Brescii Veronica Gambara, w Padwie Gaspara Stampa itd. Te same kobiety włoskie wołały zajmować się kwestyami religijnymi niż poezją, i brały żywy udział w sporach reformacyjnych. Zapomniano o nich w ojczyźnie, ale cudzoziemscy pisarze zwrócili na nie uwagę. Olympia Morata, najwięcej znana, której dozwolono w jednym z niemieckich uniwersytetów wykładać publicznie, znalazła nowszemi czasy biogra-

Uniwerytet padewski szczyt się dwiema niewiastami w szeregu swych profesorów. Helena Cornaro Piscopia wykladała filozofię i pisała o astronomii i teologii. Novella d'Andrea objęła po ojcu katedrę prawa kanonicznego. Była tak piękną, że zasłanianio katedrę, gdy mówiła, ażeby nie rozrywać myśli młodych słuchaczy. W ogóle portrety sławnych

Minister skarbu na zamiar wypuścić w dzierżawę monopol tytoniu kompanii francuskiej w której p. Fould bierze udział, kompania proponuje rządowi wzięcie dzierżawy na 25 lat z opłatą 75 milionów rocznie.

W chwili wyprawienia korespondencji dowiadujemy się o morderstwie dokonanej na osobach Lincolna i Sewarda. Bez względu na wiarygodność źródła, podajemy tę wiadomość z pewnym wahaniem. Fakt byłby okropny.

± Paryż, 27 kwietnia. Okropne morderstwo dokonane na osobie prezydenta Lincolna i sekretarza stanu p. Sewarda, o którym wczoraj donosiliśmy, wszystkie umyśli przejęło niewypowiedzianą boleścią i trwogą. Nie jest już to zbrodnia tej lub owej osoby lecz wynik długo może przytowany konspiracji. Pojmujemy fanatyzm podobny objaw jego właśnie w chwili gdy Lincoln w proklamacji wystąpił po obywatelsku do zwyciężonego Południa, jest więc jak zbrodnia, targa się bowiem nie tylko na osoby, których przeszłość zacna i bez skazy winna była zrobić nietykalnymi, ale jeszcze co gorsza pragnie rozzarzyć nienawiść między dwoma obozami walczącymi od lat czterech, a które przyjąć mogły nareszcie do zgody.

Depesza urzędowa datowana z Via Greencastle, przez „Nova Scotia“, a podpisana przez pp. Edvins i M. Stanton podaje szczegóły oburzającego morderstwa; dla braku miejsca, nie możemy całej zamieścić depeszy i tylko treść jej załączamy. Morderstwo popełnione w loży teatru waszyngtońskiego, włożył jej był Lincoln z żoną i kilku przyjaciół zamordowanego. Morderca wpadając do loży wystrzelił z pistoletu z tyłu i ugodził kulą w głowę i wyskakując z loży na scenę z ogromnym nętem w ręku zawała: „Sie semper tyrannis.“ Dziwne obłąkanie, Lincoln najprawy republikanin, co mając władzę dyktatorską w ręku, nigdy jej nie nadużył, pada jako tyran. Pierwszy obywatel rzeczypospolitej jako najpierwszy człowiek i niezłomny obrońca praw obywatelskich, umiera pod nożem zabójcy, jakiego Harmodiusa zakulisowego. Zabójca po dokonaniu morderstwa przy ogólnym zamieszaniu potrafił wymknąć się z teatru przez wyjście artystów, gdzie nań czekały przygotowane konie.

O tejże samej godzinie brat zabójcy Lincolna, Wilkes Booth, zjawił się w mieszkaniu Sewarda powiadając, że przyniósł lekarstwo przygotowane przez doktora; gdy go wpuszczono do pokoju gdzie znajdował się Seward złożony chorobą, rzucił się nań ze sztyletem i zadał kilka ran jedna po drugiej w twarz i w szyję. Przy loży chorego była jego córka i kobieta pilnująca go, na krzyk ich o pomoc wpadł do pokoju major Seward syn sekretarza stanu i służący, obaj zostali ranieni, zabójca ledwo później został schwytany, jest to brat zaciętego secesjonisty Edwina Booth'a. Rany Sewarda podług opinii lekarzy podobno są śmiertelne. Prezydent Lincoln zakończył życie nazajutrz o godzinie 7 rano. Dowiedzieliśmy jest, że chciano zamordować równocześnie generała Grant'a i Stantona, którzy szczęśliwym trafem zatrzymani na radzie wojennej do do teatru przyjąć nie mogli. Potrójne to morderstwo okropne sprawiło wrażenie w Stanach Północnych. Nowy Jork, jako główny punkt machinacji Secesjonistów, jest pogrążony w strachu panicznym. „Zbytecznym byłoby, pisać Stanton w depeszy swój, cokolwiek dodawać pod względem wpływu, jakie potworne to zabójstwo prezydenta wyrzucić musi na sprawę kraju. Dodam tylko, że bez względu na potworność okrucieństwa zbrodni dokonanych przez wrogów naszych, one nie zdają się demoralizować ducha publicznego, i opóźniać ostatecznego poskromienia rokoszu.“ Te ostatnie wyrazy winny nas przekonać, że nieszczęście jakie spotkało Stany Zjednoczone w niczym nie zmieni programu działania.

Śmierć Lincolna nie wywoła nowych wyborów, podług konstytucji Stanów Zjednoczonych, w razie śmierci prezydenta, zastępuje go aż do nowych wyborów wiceprezydent. Podobnie John Tyler, zastąpił w roku 1841 generała Harrison, zmarłego w miesiąc po wybraniu go na prezydenta, a Millard Fillmore pełnił obowiązki prezydenta szesnaście miesięcy po śmierci generała Taylora. Na zasadzie tego prawa wiceprezydenta Andrew Johnson będzie prezydentem aż do końca 1869 roku. Instalacja jego jako prezydenta nastąpiła dnia 15 kwietnia, w godzinę po śmierci Lincolna. Przyjmując urząd Johnson powiedział: „Obowiązki te do mnie należą i wypełnię je. Skutki należą do Opatrzności. Panowie, będę w was szukał oparcia. Ja czuję, że będę potrzebował waszej pomocy jak również przejęty jestem uroczystością tej chwili i odpowiedzialnością, jaka na mnie ciąży.“

osób, wydane przez Thomasiniego, dowodzą, że mądrość bynajmniej nie szkodzi piękności niewiasty. Marta Marchini nie wykładała publicznie jedynie ze skromności. Była ona ubogą Neapolitanką, ale niebo udzieliło jej zamiast skarbów rozum i piękność. We dnie zarabiała kupując na życie, noce poświęcała studycm. W filozofii i teologii tak dalece się odznaczyła, że ofiarowano jej katedrę w Rzymie, której nie przyjęła. Umarła w połowie piętnastego stulecia w Rzymie. Maria Pellegrina Amoretti także nie wykładała z publicznej katedry, ale złożyła świetny egzamen w uniwersytecie padewskim. Piętnastoletnia dziewczka obroniła zwycięsko w jednym z kościołów szereg tez filozoficznych. Później rzuciła się na prawo i w 21 roku życia swego, w 1777 roku, podała się do doktorskiego egzaminu w Padwie. Profesorowie niektórzy chcieli jej odmówić uczonego kapelusza, ale uniwersytet mianował ją doktorką obojga praw. Umarła mając lat 31 niespełna. Lucia Bergelli wydała zbiór poezji najslawniejszych poetek swego kraju, który Rozalia Amari nazwała „najpiękniejszym monumentem żeńskiego geniuszu.“

W malarstwie także się wiele Włoszek odznaczyło, a szkoła bolońska pomiędzy swymi znakomitościami liczy niejedno imię kobiece. W roku 1518 urodziła się Madonna Propertzia dei Rossi, o której powiada Vasari, że w tylu słynęła umiejętnościami i sztukach, że nie tylko kobiety ale zazdrościli jej także mężczyźni. Mianowicie gniewali się sycylerze, że ręka jej po mistrzowsku dłużej władała. Elisabetta Sirani, która

Postawa Johnsona dobre na wszystkich zrobiła wrażenie, w Nowym Jorku, większa część mieszkańców dobrowolnie przywdziała żałobę, całe miasto było okryte żałobnymi draperiami.

Odezwa Jeffersona Davisa, datowana z dnia 6 kwietnia z Danville przed kapitulacją generała Lee, jest bardzo wojowniczą i zapowiada, że prezydent dalej będzie prowadził wojnę.

Mówiono wczoraj o poruszeniu Johnstona do Gainsborough i odwołaniu p. Adamsa, posła amerykańskiego z Londynu.

Paryż, 29 kwietnia. Dzisiejszy Monitor donosi, że książę Murat udał się do Nicei, aby w imieniu cesarza i cesarzowej Francuzów wyrazić cesarstwu rosyjskim współczucie dla ich boleści.

Na przedstawieniu wczorajszym Afrykański Meyerbeera cesarstwo byli obecni aż do końca. Eutuzyzm był niezmierny i rosił po każdej scenie. Na zakończenie, odsłonięto popiersie Meyerbeera uwiecznione wienkami wawrzynu.

Cesarz dziś wyjechał do Algierji i w Lugdunie a nie jak przez pomyłkę w numerze niedzielnym Dziennika wydrukowano „w Londynie.“ P. R. Dz.) spotka się z cesarzem rosyjskim i jego rodziną.

Z Nicei donoszą o odczytaniu w cerkwi prawosławnej manifestu cara Aleksandra, ogłaszającego w. ks. Aleksandra Aleksandrowicza, stosownie do praw sukcesyjnych rosyjskich, następcą tronu rosyjskiego. Manifest rzezonny przesłano kuryerem do Petersburga.

Paryż 30 kwietnia. Monitor ogłasza dziś nominację p. Saint Beuve senatorem, i dekret cesarski mianujący cesarową w czasie nieobecności cesarza, rejentką państwa.

Lugdun, 30 kwietnia. Cesarza Napoleona przyjęto tu wczoraj z wielkim zapalem. Wczoraj był w teatrze, a dzisiaj rano o godzinie 10 witał na dworcu drogi żelaznej rodzinę cesarską rosyjską. O godzinie 11 rano wyjechał dziś cesarz do Marsylii.

WŁOCHY.

Turyń, 29 kwietnia. Na ostatnim posiedzeniu izby poselskiej przyjęto jednomyślnie z ogólną akklamacją uchwałę następującą: „Miasto Turyń dobrze się zasłużyło ojczyźnie.“

Turyń, 29 kwietnia. Senat odrzucił artykuł i projektu do prawa rekrutacji, tak że uczniowie seminaryjów i nadal pozostają uwolnieni od służby wojskowej.

HISZPANIA.

Madryt, 28 kwietnia. Na dzisiejszym posiedzeniu korektów odrzucono wniosek domagający się utworzenia śledczej komisji parlamentarnej ku zbadaniu wypadków z dnia 10 bm., 154 głosami przeciw 104.

AMERYKA.

* Nowy Jork, 11 kwietnia. Oto korespondencja pomiędzy generałem Grantem i generałem Lee, w skutek której stanęła kapitulacja:

Generał Grant do generała Lee.

Generale! Wypadki ostatniego tygodnia musiały Cię przekonać o bezpłodności zupełnej dalszego oporu ze strony armii północno-wirgińskiej. Czuje, że tak jest, i uważam za mój obowiązek oddalić od siebie odpowiedzialność za dalszy przelew krwi przez żądanie od Ciebie kapitulacji tej części wojsk Stanów Skonfederowanych, która jest znana pod nazwą armii północno-wirgińskiej. Z wysokim poważaniem uniżony U. S. Grant, generał porucznik, i dowódca wojsk Stanów Zjednoczonych.

Do generała R. E. Lee, dowódcy wojsk Stanów Skonfederowanych.

Generał Lee do generała Grant'a.

7 kwietnia.

Generale! List Twój z dnia dzisiejszego otrzymałem. Jakkolwiek nie zupełnie podzielałm Twe zdanie co do bezpłodności dalszego oporu ze strony armii północno-wirgińskiej, podzielałm przecież Twe życzenie zapobieżenia niepotrzebnemu przelewowi krwi, i zapytuję dlatego, nim się zgodzę na propozycję, o warunki, jakie gotów jesteś przyzwolić w razie kapitulacji.

Generał Grant do generała Lee.

8 kwietnia.

Generale! List Twój z dnia wczorajszego wieczorem, w odpowiedzi na pismo moje z tej samej daty z zapytaniem o warunki, pod jakimi bym przyjął kapitulację armii północno-wirgińskiej, w tej chwili otrzymałem. Winienem Ci

odpowiedzieć, że gdy pokój najpierwszemu jest moim życzeniem, jeden tylko jest warunek przy którym muszę obstawać. tj. aby żołnierze kapitulujący, dopóki w sposób stosowny będą wymienieni, nie podnieśli oręża naprzeciw rządowi nowo Zjednoczonych. Chętnie spotkam się osobiście z Tobą, generale, lub wyznaczę oficerów, którzyby z oficerami wyznaczonymi przez Ciebie, mogli się zejść na jakimkolwiek punkcie, który Ci się podoba, celem ostatecznego ustanowienia warunków, pod którymi przyjęta zostanie kapitulacja armii północno-wirgińskiej. Z wysokim etc. U. S. Grant, i

Lee do Grant'a.

8 kwietnia.

List Twój, generale, z odpowiedzią na pismo moje w rajuze otrzymałem dziś w późnej godzinie. Nie miałem miaru proponować Ci kapitulacji armii północno-wirgińskiej ale zapytałem Cię o warunki Twojej propozycji. Aby być szczerym, przyznać muszę, że moim zdaniem sprawa nie stoi aby kapitulacja była konieczną; gdy przecież przywrócić pokój powinno być jedynym celem wszystkich, przeto chętnie wiedzieć, czy propozycja Twoja miała go na celu, i dla tego niemogę się spotkać z Tobą, generale, w razie kapitulacji armii północno-wirgińskiej; przecież o ile propozycja Twoja dotyczyła ma wojsk Stanów Skonfederowanych pod moim dowództwem zostających, i o ile ona doprowadzi do przywrócenia pokoju, spotkam się z Tobą chętnie jutro rano o godzinie 10 na dawnym trakcie do Richmond pomiędzy forpocztami obojga armii. Z wysokim poważaniem etc. R. E. Lee, itd.

Grant do Lee.

9 kwietnia.

Generale! List Twój z dnia wczorajszego otrzymałem. Ponieważ nie mam upoważnienia do traktowania o podobnym spotkaniu nasze proponowane na dzisiaj przedpołudniem o godzinie 10 do niczego pomyselnego doprowadzić nie mogło. Przecież oświadczam Ci, generale, że mi chętnie w istocie to, abym z Tobą miał do czynienia we względy pokoju, i że cała Północ toż samo dzieli życzenie. Warunki pod jakimi pokój można pozyskać są jasne. Jeśli Południe złoży broń, wówczas przyspieszę wypadek ten tak wielce żądany i utrzymam przy życiu tysiące, jakoteż uratuje stać się onów majątków dotąd nie zniszczonych. W szczerzej nadziei, że wszystkie nasze niesnaski bez straty jednego człowieka mogą być załatwione, piszę się itd. U. S. Grant.

Lee do Grant'a.

9 kwietnia.

Generale! Otrzymałem list Twój dzisiejszego rana pisanym na linii forpocztowej, dokąd się udałem, aby Cię spotkać i dowiedzieć się stanowczo, jakie warunki mięści Twoja w sprawie propozycji w sprawie kapitulacji naszego wojska. Upraszam Cię zatem o szadzkie w myśl propozycji, zawartej w liście, który wczoraj w tym celu do mnie wystosowałeś. Z wysokim itd. R. E. Lee.

Grant do Lee.

9 kwietnia.

List Twój generale, z dnia dzisiejszego dopiero w chwili odebrałem o godzinie 11 minut 50 przed południem ponieważ udałem się z traktu pomiędzy Richmondem a Lynchburgiem na trakt wiodący z Farmville do Lynchburga. sząc te słowa znajduję się o cztery mile od Watter-Church i natychmiast pospieszę na linię frontową, aby się z Tobą spotkać. Jeśli zatem wyślesz naprzeciw mnie posła z doniesieniem, gdzie ze mną życzyś sobie pomówić, spotkam się z Tobą na froncie. Z wysokim itd. U. S. Grant.

Warunki kapitulacji.

Grant do Lee.

Appomator Court-House, 9 kwietnia.

Stosownie do treści listu mego z 8 bm. gotów jestem przyjąć kapitulację armii północno-wirgińskiej pod następującymi warunkami: Sporządzony zostanie spis wszystkich oficerów i żołnierzy w duplikacie. Jeden egzemplarz otrzymany przezemnie wyznaczony, drugi zatrzymają oficerzy wybrani ku temu przez Ciebie, generale. Każdy oficer wybrany do tego, że nie podnieśli oręża przeciw nom Zjednoczonym, dopóki w stosowny sposób nie będą wymienieni. Każdy dowódca kompanii i pułku podpisze samo zobowiązanie na honor w imieniu żołnierzy sobie władnych. Broń, artylerję i własność publiczną oddam w ręce oficerom przezemnie wyznaczonym ku temu. Szpady oficerów wyjmują się z tego warunku, również ich konie, tabor i bagaże. Skoro to będzie skutecznym, wolno oficerom i żołnierzom powrócić do domów i nie

padła tragiczną ofiarą złości starego zbrodniarza w dwudziestym szóstym roku życia swego, była szczęśliwą współzawodniczką Katarzyny Vigri, która namiętnie oddawała się malarstwu i muzyce. Jako malarki słynęła jeszcze Ginevra Cantofoli, Maria Teresa Coriolani, Lucrezia Scarfaglia, Angela Cavazza Cantelli, Francesca Fantoni, Rosa Albani i Lucia Casalini Torellini wszystkie córki Bononii, z których ostatnia umarła w r. 1762.

Także za wolność polityczną Włoszki cierpieć umiały. Księżna Pepoli za czasów restauracji pod Ferdynandem IV neapolitańskim zaledwie umknąć zdołała przed śmiercią z ręki kata; piękna i rozumna Eleonora Fonseca i Luigia de Sanfelice oddały ducha pod toporem za wolność ojczyzny. Podczas rewolucji 1848 roku odznaczyła się księżna Belgiojoso, urodzona 1808 roku. Niechęć poddać się pod panowanie neapolitańskie udała się po znieczeniu powstania Romanii z 1830 r. do Paryża, gdzie napisała rozprawę o dogmacie katolickim. W roku 1848 utworzyła własnym kosztem pułk ochotników, ale skoro zwycięstwa Radeckiego oddały znów Lombardię pod panowanie Austrii, zabrano jej dobra a sama z Włoch uciekać musiała. Żywot swój opowiedziała w wydanym przez siebie „wspomnieniu z wygnania.“ Od roku 1858 będąc wdową pisuje do dziennika Italia, który wychodzi w Turynie. Znane są czyny Anity, małżonki Garibaldeggo, która wprawdzie sama nie była Włoszką, której przodkowie jednakże mieli w sobie krew łacińską. Córka zacnego patrioty włoskiego Manina,

obroncy Wenecji, imieniem Emilia, jest perłą w szeregu wozytnych niewiast włoskich. Straciwszy ojca i matkę, cęć jeszcze: bo ojczyznę, wygnanka na ziemi północnej Włochy z ugodą walcząc najokrutniejszą, ducha niezłamaną zwróciła do nauk i zajęła się algebrą i geometryą.

Za naszych czasów Giannina Milli, urodzona w Teramo w Neapolitańskim, niema równiej w całym kraju poetki. lat około 30, czarne żywe oczy, białe jak mleko zęby a uśmiech jej jest czarujący. Poezye jej wydano w osobnym zbiorze. Malarstwo i snycerstwo nie znajdują dziś wiele lenciczek we Włoszech. Z malarek najwięcej się odznaczyła pani Calamatta a ze snycerek wysoko w społeczeństwie polska dama, którą znają pod pseudonimem „Marcello.“

Śpiewaczek i artystek dramatycznych jest pomiędzy Włoszkami liczba niezliczona; wymienić ich wszystkich niepodobna, ani też potrzeba: bo większa część z nich znana są całemu.

Pani Dora d'Istria mniema, że jeżeli pięć żeńska we Włoszech ma znowu cieszyć się tym wysokim ukształceniem jak przed kilku wiekami zdobyło, tłumacze ducha klasztorne powinny być zniesione, niewalnicze wychowanie świeckie raz na zawsze usunięte a marzenia i ciemnota średniowieczne ustąpić winny oświacie nowoczesnej.

Kamilla.

tak długo nagabywani od władz Stanów Zjednoczonych, póki dotrzymają swego słowa honoru, i szanować będą prawa obowiązujące w okolicach, w których mieszkają. Z wyjątkiem itd. U. S. Grant.

Kapitulacja Lee do Granta.

Główna kwatery armii południowo-wirginijskiej, 9 kwietnia. List twój jenerale z dnia dzisiejszego z warunkami kapitulacji proponowanymi przez Ciebie dla armii północno-wirginijskiej, otrzymałem. Ponieważ one w głównych punktach są te same, o których wzmiankowałem w liście z 8 bm., przeto przystaję na przyjęcie. Oficerów, którzy się zajmą wykonaniem kapitulacji, wyznaczę. Z wysokiem itd. R. E. Lee.

Wiadomości miejscowe i potoczne.

Poznań, 1 maja. W sobotę powracali z Berlina rodacy nasi, ustaleni przed sądem stanu, po wysłuchaniu wyroku ogłoszonemu w piątek. Witano ich na dworcu.

— Dowiadujemy się, że dobra Zawory w powiecie śremskim należące do p. Dzierżbickiego, nabył na licytacji publicznej w Śremie dnia 24 bm. za cenę 44 2/20 tal. dom handlowy pod firmą Bniński, Kalspowski, Plater i Spółka.

— Przetrasaniem domów, które się dnia 25 i 26 kwietnia odbyło w Bydgoszczy, kierował, jak czytamy w Kreuz. Ztg, dawny radca powiatowy i teraz radca rejencyjny w Poznaniu p. Raffel, który wyższy urzędnik policyjny przysłany z Berlina. Przetrasano mieszkania nietylko Polaków, ale i Niemców podejrzanych o przynależność do Polaków.

— Na ostatniem posiedzeniu reprezentantów miasta, zajmowano się sprawą budowy wodociągów. Po dłuższych rozprawach postanowiono, aby zawrzeć kontrakt z budowniczym wyższym p. Moore, który poprzednio komisya weszła w układy. Naczelnym burmistrzem powiatu p. Neumann wprowadził do zgromadzenia nowo obranego porządek radce miejskiego p. Treskowa.

Śrem, 1 maja. Miasto nasze nie zwykłym wczoraj ożywione ruchem. Obywatele nietylko z miasta i tutejszego powiatu, ale i z odleglejszych okolic zebrali się nader licznie na przedstawienie dramatyczne dane w sali hotelu Kadziłowskiego na cele dobroczynne. Amatorowie odegrali dwie komedye tj. „Z siedmiu najzdrowsza“ hr. Skarbka i „Qui pro quo“ Korzeniowskiego.

Nie wolno nam zapuszczać się w krytykę lub szczegółowy rozprawę gry amatorów, zamieścić jednak nie możemy, iż całość nic nie pozostała do życzenia, a widzowie którym udało się być uczestnikami przedstawienia tego, z największą zadowoleniem opuścili salę. Mówię udało się gdyż wielkiej części przybyłych sala pomieścić nie mogła. Żałować nam tylko przychodzi, iż piękna gra amatorów dla szczupłego miejsca na scenie, w tak dużej sztuce jest mianowicie pierwsza, nie mogła wydać się tak, jak na to zasługiwała. O ileż to inny gra ta na scenie np. poznańskiego teatru dałaby wydaty efekt. W końcu niechaj nam wolno będzie złożyć imieniu ubogich szanownym przedsiębiorcom i dyktantom przedstawięcia tego szczerze „Bóg zapłać“ a przekonanie, że podjętym trudem i niejedną łzę może głodem wycisnioną, niechaj im będzie nagrodą.

Wiadomości literackie.

— Wyszedł Ziemiannina nr. 17 i zawiera: Jeszcze o piekarnianach krów dojnyc. (Ciąg dalszy). Józef Prabucki. — Akademia i rolnicza w Tarancie. A. Buchowski. — O spaszyn młodych. — Towarzystwa rolnicze: Walne zebranie Towarzystwa

rolniczego poznańsko-szamotulskiego d. 6 maja rb. — Protokół z posiedzenia walnego zebrania członków Tow. rolniczego pow. wrzesińskiego, średzkiego i gnieźnieńskiego. — Rozmaitości: Kit do zacieraania szpar i uszkodzeń u mebli.

Przy dzisiejszym dalszym ciągnięciu 4 klasy 131 król. loteryi klasowej padła

1 główna wygrana 5000 tal. na nr 39,717. 1 wygrana 2000 tal. na nr 79,342. 31 wygranych po 1000 tal. na nr 370 2626 2376 3674 3956 5087 7797 8001 8422 8515 9313 10,301 11,594 13,039 29,234 29,397 31,482 41,948 43,681 44,900 46,615 50,633 53,511 60,815 62,435 62,530 69,005 80,377 85,153 88,825 i 90,515. 62 wygrane po 500 tal. na nr 4575 6431 7672 79,8 9739 12,280 16,472 16,932 17,323 17,755 19,594 20,314 21,459 21,708 22,637 22,819 24,277 24,767 26,498 27,441 32,254 32,322 32,367 34,011 35,128 35,545 36,988 37,868 38,542 38,914 40,360 41,809 42,561 43,435 46,011 47,201 51,087 53,331 54,094 55,660 55,966 58,559 60,974 62,144 62,279 64,376 64,689 65,707 68,223 70,941 72,327 78,097 79,095 82,144 83,807 89,140 92,138 93,392 93,443 93,813 i 94,050. 83 wygrane po 200 tal. na nr 974 1152 1603 3163 3911 4546 6731 6734 8426 9575 12,456 13,883 14,145 14,446 14,659 15,319 15,373 15,719 15,951 17,780 18,429 19,395 19,431 19,901 21,657 22,259 22,395 22,829 22,896 26,186 27,368 29,399 30,039 30,286 30,527 30,585 33,034 33,766 35,958 38,081 38,970 39,551 40,407 40,976 42,079 42,745 48,181 52,257 53,319 53,978 55,682 55,818 56,430 57,540 59,116 59,517 60,088 60,856 61,158 64,797 65,061 65,726 68,631 69,500 69,655 70,093 70,324 73,402 75,851 76,659 78,619 79,596 81,720 82,531 84,462 85,688 86,405 90,277 90,685 91,615 92,500 93,006 i 94,164. Berlin, 29 kwietnia 1865.

Król. generalna dyrekcya loteryi.

Przybył do Poznania dnia 1 maja.

BAZAR. Właśc. dóbr książę Sułkowski jun. z Rydzyny, pani Kalkstein z Pluskows, Sadowska z Nawry, Łącka z Posadowa, Taczanowski z Szytłowa, hr. Kwilecki z Kobylnik, Potocki z Bedlewa, Niezychowski z Granówka, Chłapowski z Czerwoniej wsi, bracia Mielżyński z Pawłowic, Bienkowski z Zucynowa, Bukowiecki z Mszyczyna, pani Działowska z Działowa, Chłapowska z Bonikowa, hr. Ponińska z Wrześni, obyw. Bentkowski z Berlina, rend. Tomaszewski z Morownicy.

HOTEL PARYSKI. Właśc. dóbr Szrader z Jam z Skałowa, rónik Szulz z Kostrzyna, naucz. Schiewek z Wschowy, leśn. Kismanowski z Szlachcicia, urz. gosp. Tomaszewski z Bronisławia, panie Funtowicz i Zambrzycka z Mikostawia, dzierz. Cichowicz z Rydlewa, kup. Werker z Margonina.

HOTEL DU NORD. Właśc. dóbr Świnarska z Dębego, Sobierajska z Kopanica, Wolniewicz z Dembica, Modlibowski z Kromolich, Świnarski z Radzyny, Lutomski ze Stawu, Kurnatowski z Pożarowa, hr. Bniński z Pamiątkowa, dr Frege z synem z Głogowa, kup. Leuser-sohn z Swineminde.

Wiadomości handlowe.

Stowarzyszenie kupieckie w Poznaniu dnia 1 maja. Żyto: wyższe, wyp. 50 wecpil, na maj i maj-cz. 33 3/4, czer-lip. 34 1/4, lip-sierp. 31 3/4, sier-wrz 31 3/4, wrz-paź. (jeś odst.) 36 1/2, tal. pl. Okowita: wyższe, wypow. 21,000 kw., na maj 12 1/2, czerw. 13, pl. 13 1/2, sier. 13 1/2, wrzes. 13 1/2, tal. pl.

Berlin, 29 kwietnia. Pszenica: 100 funt. w miejscu 45-61 plac. wedle jakości. Żyto: 2000 funt. w miejscu 37 1/2-38, na kw., kw-maj i maj-czerw. 37 1/2, czer-lip. 33 1/2, lip-sierp. 33 1/2, wrz-paź. 40 1/2-1/2, tal. pl. Jęczmień: 1750 funt. 29-35 tal. plac. Owies: 1200 funt. w miejscu 24-27, na odstawę wiosenną 25 1/2, pl., maj-czer. 25 żąd., czer-lipiec 25 1/2, pl., lipiec-sier. 25 1/2, tal. żąd. Groch: 2250 funt. do gotowania 48-55 tal. pl. Olej rzepiowy: 100 funt. bez beczki 12 1/2, żąd., na kw. i kw-maj 12 1/2, maj-czerw. 12 1/2-1/2, czer-lip. 12 1/2, lip-sier. 12 1/2-1/2, wrz-paź. 13 1/2-1/2, tal. pl. Olej lniany: w miejscu 12 1/2, tal. pl. Okowita: 8000% Trall. w miejscu bez beczki 13 1/2, na kw., kw-

maj i maj-cz. 13 1/2-1/2, czer-lip. 13 1/2-1/2, lip-sierp. 14 1/2-1/2, sier-wrz. 14 1/2-1/2, wrz-paź. 14 1/2-1/2, tal. nom. Wypowiedziano: 15,0.0 cent. żyta po 37 1/2, tal. i 180,000 kw. okowity po 13 1/2, tal. Wroclaw, 29 kwietnia. Na targu: pszenka śred. posled.

Table with columns for grain types (Pszenica biała stara, nowa, żółta, porosta, Żyto nowe, Jęczmień stary, Owies, Groch) and prices in sgr. and tal. for different periods (sgr., posled.).

Na giełdzie: Żyto: trzyma się, wjp 1000 cent, 2000 font. na kwiec. kw-maj maj-czerw. 35 1/2, czerw-lip. 36 1/2, lip-sierp. 37, wrz-paź. 38 tal. pl. Pszenica: na kw. 47 1/2, tal. żąd. Jęczmień: na kw. 32 1/2, tal. żąd. Owies: na kw. i kw-maj 37 1/2, tal. pl. Rzep: na kwiec. 106 tal. żąd. Olej rzep.: wyższe, w miejscu 12 1/2, żąd., na kwiec. i kw-maj 12 1/2-1/2, maj-czerw. 12 1/2, czerw-lip. 12 1/2-1/2, pl., lip-sier. 13 żąd, sier-wrz. 13, wrzes-paź. 12 1/2, pl., poz li-t. 13 1/2, tal. żąd. Okowita: nieco słabiej, wyp. 5000 kw, w miejscu 13 1/2, na kw. i kwiec-maj 12 1/2, maj-czer. 12 1/2, czer-lip. 13 1/2, lipiec-sierp. 13 1/2, sier-wrz. 14 tal. pl. Cena regulacyjna na kwiec-cień: żyto: 35 1/2, pszenica: 47 1/2, jęczmień: 32 1/2, owies: 37 1/2, rzep: 106, olej rzep. 12 1/2, okowita: 12 1/2, t. l.

Szocecin, 29 kwietnia. Na targu. Pszenica: 50-56, Żyto: 35-39, Jęczmień: 29-32, Owies: 25-28, Groch: 44-48 pl. tal.

Na giełdzie: Pszenica: nieco wyższe, 85 funt. żółta w miejscu 50-58, 83-85 funt. żółta na odstawę wiosenną 57 1/2-58, maj-czerw. 57 1/2, pl., czerw-lipiec 58 3/4, żąd, lip-sierp. 59 1/2, wrzes-paź. 60 1/2-61 tal. pl. Żyto: w początku wyższe, kończy ciszej, 2000 funt. w miejscu 35 1/2-36 1/2, na odst. wios. 36 1/2, maj-czer. 36 1/2-1/2, czer-lip. 37 1/2, lip-sier. 38 1/2, wrz-paź. 40-1/2-40 tal. pl. Olej rzepiowy: dobrze i wyższe, w miejscu 12 1/2, na kw-maj 12 1/2-1/2, maji maj-czer. 12 1/2, wrz-paź. 13 1/2-1/2, tal. pl. Okowita: mało zmiany, w miejscu bez beczki 13 1/2, na odstawę wiosenną 13 1/2, maj-czerw. 13 1/2-1/2, czer-lip. 13 1/2, lip-sier. 14, sier-wrz. 14 1/2, wrz-paź. 14 1/2, tal. pl. Zameld 100 węc. pszenicy, 200 węc. żyta, 500 cent. oleju rzep. 40,000 kw. okowity.

CENY TARGOWE

Table of market prices for various goods in Poznań as of May 1, 1865. Columns include item names (e.g., Pszenicy pięknej szefi, Żyta ciężkiego) and prices in sgr. and tal. for different periods.

Walne zebranie członków Towarzystwa pomocy nankowej imienia Karola Marcinkowskiego, w powiecie wągrowieckim, odbędzie się dnia 4 maja rb. w czwartek, o godzinie 11 przed południem w Wągrowie, w lokalu kupca Zapałowskięgo, na które szanownych członków zaprasza

Dyrekcya. (2118)

Wies samodzielną Runowo, w powiecie wągrowieckim, 2400 mórg arealu zajmująca, z których 300 mórg pod budulcem, jest z wolnej ręki bez pośrednictwa do sprzedania.

(2168)

Prośba na wsparcie pogorzałych.

Wielkie nieszczęście spotkało nasze miasteczko. Dział rano o 4 godzinie wybuchł ogień w domu obywatela A., który w przeciągu trzech godzin zniszczył zupełnie 23 domy wraz z 20 tylnymi zabudowaniami. P zeszo 39 rodzin straciło cały swój dobytek, gdyż z pogorzałych kilku tylko było zabezpieczonych. Bieda więc jest wielka, bo wielu nie będzie mogło w miejsce drewnianego domu swego wybudować sobie dom mурowany, jaki przepisy policyjne żądają. Bez pomocy bliźnich nędza ta pogorzałych nie ustąpi. Udadaj się przeto do czułych serc mieszkańców kraju naszego podpisany komitet, prosi w imieniu miłości bliźniego o wsparcie pogorzałych w naszym miasteczku. Dary na nasze ręce złotem później publicznie ogłoszone będą w piśmie h publicznych.

Kobylin, dnia 25 kwietnia 1865

Komitet ku wsparciu pogorzałych.

Krupka, Pfeiffer, Laohmann, radzca ziēm burmistrz. radzca miejski. Ks. Szyperski, Ks. Szozygłowski, proboszcz. wikary.

Langner, Braff i Jungman, Meyer, kupcy. pastor.

Exner, inspektor. (2225).

Należycie do pozostałości zmarłego majora de Ręgo żyjący i martwy inwentarz godnoscny wraz z kwiatarnią będzie w dniu 19 czerwca i dni następnym drogą licytacji publicznej za natychmiastową gotową zapłatą w Duszniakach pod Poznaniem sprzedawany. Osoby chcę kupna mające zaprasza się z tém nadmienieniem, że co do liczby, jakości i przymiotów rzeczowego inwentarza p. R. Giersch w Poznaniu, ul. Fryderykowska 22 na platne zapytania udziela objaśnień. (1803)

Towarzystwo strzelców w Śremie.

Formowane, zaprowadza oddział cywilny przyjmując obywateli z miejsca według obowiązanych przepisów, które w biurze strażnicy i u przelozonego są do przejęcia. (2169)

W księgarni J. Priebatscha w Ostrowie co tylko wyszło:

Piotr, syn Włodzimirza, sławny dostojnik Polski wieku dwunastego

Kronika opowiadająca dzieje Piotrowe.

Przedstałil August Mosbach. Cena 27 sgr.

W zapasie lub też za pośrednictwem wszystkich dobrze znanych księgarni do nabycia. (2166)

Cegielnia w Żabikowie p. Poznaniem, ma na sprzedaż około 400,000 cegły, część maszyną, część ręcznie wyrabianej. Sprzedaje się cegła maszynowa w miejscu po 12 1/2, ręczna zaś po 11 1/2 tal., po stałej cenie. Kupujący obadwa gatunki w różnej ilości otrzyma tysiąc za 12 tal.

Na żądanie kupującego odstawi się zakupioną cegłę za opłatą 1 1/2 tal. od tysiąca spławiową szkutą do Poznania, franko szkuta. (2195)

Wydzierżawienie Austeryi dominialnej pod Nrem 21 w mieście Lwówku pod Pniewami położonej, odbędzie się dnia 10 maja rb. przed połud. o godzinie 11 w obecności Winogronem u p. Foreklego w Lwówku, gdzie i bliższe warunki wydzierżawienia w terminie samym zasięgnąć będzie można. (2217)

Dominium Lwówek.

Dominium Golinka pod Bojanowem potrzebuje od św. Jana rb. służącego, nieznanego, który zna dobrze służbę, niech się zgłosi do Golinki i zstaczy w kopii swe zaświadczenie. (2215)

Dom. Podlesie kościelne pod Miesolskłem potrzebuje od św. Jana. rb. ogrodowozyka, któryby zarazem pełnił służbę pokojową. (2221)

W praktyce i w teorii fachu gorzelnictwa dob ze obznajmiony od kilku lat w tym zawodzie pracujący, zaopatrzone w chlubne świadectwa Pańsk, prosi o łaskawe ofiarowanie miejsca dla gorzelnika od św Jana rb. O bliższych warunkach przyjęcia dowiedzieć się można na frankowane listy pod adresem: S. Z. poste rest. Śrem (2193)

Miejsce pod X. B. Borek poste rest. już zajęte. (2222)

Podła (kisty) można tanio nabyć w hotelu de Rome. (2224)

Fortepiany koncertowe, salonowe i krótkie

Ernesta Irmlera, Pianina po 150 do 300 tal. poleca w wielkim wyborze [2228].

S. J. Mendelsohn

Używane fortepiany i harmonikony sprzedam za cenę umiarkowaną.

Klatki dla ptaków, maszyny do kawy, puszkli do zbierania roślin, tace, wiadra, konwie lakierowane i surowe, towary blaszane, w największym doborze i po cenach najniższych poleca fabryka

Wilhelma Kronthala, [2220]. Rynek 71.

Do siewu

poleca Rzepholenderski Rzep saski i Rydz [2236].

Handel nasion rolniczych Ludwika Kunkla.

Na ból zębów.

Ku natychmiastowemu usmierzeniu jego jest F. Schotta nowo wynaleziony „Extract Radix“ jako środek najpewniejszy polecenia godnym.

Nabyć go można u J. Bendixa, Rynek No. 86. (2025)

Kucharz, dobrze znający swój fach, zarazem myśliwy, opatrzone w chlubne świadectwa, poszukuje od 1 lipca miejsca na ordynaryj. Gotów także z żyć miejsc, gdzieby zarazem żona gospodynią być mogła. Łas. ofer. poste rest. J. M. U. Sroila. (215)

Wielkoziarnisty i mało solony Kawior astrachański, łosiosia marynowanego, łosiosia wędzonego, sztral-zundskie śledzie opiekane, węgorsze wielkie morskie wędzone poleca [2235].

A. Kunkel jun. narożnik ul. Wodnej i Jezuickiej.

Sztuczno zęby kruszowe i ratellery formy najnowszej, na kanozoku, złote i platynie, które się nieznacznosia, trwałosia, stósownosia przy żuoin i mówieniu, a nadto i tém odznaczają, że zupełnie bez bólu się wprawiają, i po cenach umiarkowanych w czasie najkrótszym uskuteczniarne bywają. (222)

Mallachon sen.

prakt. detysta w Poznaniu, W. Ryoerska ul. 10, opodal teatru miejsk.

Fosforan żelaza p. Leras,

inspektora parysk. akademii medyczojnej. Nie masz skuteczniejszego lekarstwa na pewne słabości jak fosforan żelaza; dla tego najznakomitsi lekarze we wszystkich częściach świata przyjęli go bez wahania i zapisują swym chorym. Leczy on bolesól żoładka, trudne trawienie, bładosól oery, doległwosól kobiet w stanie krytycznego przejsola. upławy, brak regularnosól mieslojnej lymfatyzm, niedokrwistosól, przyspiesza odzyskanie zdrowia po oślzki i niebezpiecznych słabosolach, nadaje jedrnosól ciału młodych i słabowitych dzieci. Środek ten posiada dowiedzioną wyzsosól nad wszelkie preparaty żelazne. Jest to jedyny preparat, który znieść może najdelikatniejszy żoładek, nie sprawia nigdy zatwardzenia, nie czerni ust ani zębów. Nabyć go można we wszystkich aptekach poznańskich. (1897)

Grimault i Sp. w Paryżu.

Obwieszczenie.

Pożyczka Ziemska wynosiła:

- a) w 4% listach zastawnych 13,759,200 tal.
- b) w 3 1/2% listach zastawnych 11,787,260 ..

w ogóle 25,546,460 tal.

Z tych

1. umorzono do włączenia św. Jana 1864:
 - a) w 4% listach zastawnych 6,080,575 tal.
 - b) w 3 1/2% listach zastawnych 4,2:6,420 ..
2. wypowiedziano z strony dłużników w skutek abluicyi rent i spłaty listów zastaw.
 - a) w 4% listach zastawnych 6,597,300 tal.
 - b) w 3 1/2% listach zastawnych 2,883,220 ..

w ogóle 19,797,515 tal.

pozostający więc kapitał w listach zastawnych wynosi 5,748,945 tal.

Do funduszu kosztów i salaryów wpłynęło od św. Jana 1863 do św. Jana 1864:

1. prowizyi od znajdujących się w funduszu właściwym listów zastawnych 59,897 tal. 1 sgr. 6 fen.
2. należności od nowo wygotowanych listów zast. 3 " 19 " 11 "
3. 1/4 prct. przez dłużników na oszczędzenie kosztów administracyi opłacanego 40,671 " 27 " 4 "
4. nadzwyczajnego dochodu jako to: prowizyi za przewożenie, należności depozytowych, komornego z wynajętych pomieszczeń w domu Ziemstwa i t. d. 1,439 " 14 " 6 "

w ogóle 102,012 tal. 3 sgr. 3 fen.

Wydano zaś na salarye, emerytury, gratyfikacye, dyety i kosza podróży, administracyą domu Ziemstwa, opłatę prowizyi od listów zastawnych w Berlinie i Wrocławiu, portoryum i należności wożnych, insercye, druki, materyały piśmienne i do listów zastawnych, opali i światła, jako też inne kosza biurowe 38 593 tal. 8 sgr. 8 fen.

pozostało więc 63,418 tal. 24 sgr. 7 fen.

które do funduszu właściwego wpłynęły.

Fundusz właściwy Ziemstwa wynosił do św. Jana 1864:

1. w listach zastawnych
 - a) 4% 103,775 tal.
 - b) 3 1/2% 1,617,700 ..
2. w gotowiznie 15,130 " 12 sgr. 7 fen.

w ogóle 1,756,605 tal. 12 sgr. 7 fen.

Do tego przychodzi

3. kapitał dla Ziemstwa na gruntach pod liczbą 31, 32 na Grobli w Poznaniu położonych za hipotekowany w ilości 13,000 tal.

z którego się dotychczas umorzyło 7,857 tal. 12 sgr. 10 fen.

- naależy się przeto jeszcze Ziemstwu 5,142 tal. 17 sgr. 2 fen.
- 4. dom Ziemstwa, którego budowa kosztowała 76,856 " 15 " 8 "

całkowity więc fundusz właściwy wynosi . . . 1,818,604 tal. 15 sgr. 4 fen.

Poznań, dnia 12 kwietnia 1865. (2216).

Dyrekcya Jeneralna Ziemstwa.

Sądowa wyprzedaż w Bazarze.

Resztki składu towarów należących do masy konkursowej **A. Dolin-skiej**, będą, aby jaknajprędzej wyprzedać, po cenach niskich sprzedawane. Wyprzedaż trwa już tylko do **15 maja** r. b. Poznań, 29 kwietnia 1865.

Henryk Grunwald, zarządca masy.

(2213).

Wczoraj wydano:

Landw. Zeitung für Posen, No. 4.

Redigirt von **Wilh. Janke**. Verlag von **Eduard Trewendt** in Breslau. Treść: Niektóre nowe środki nawozowe. — O zakładaniu drenazy. — Napisal **Brusohke**. — Krwawe ziele (Andropogon Ischaemum). — Do rolników trudniących się chowem bydła. Napisal **M. Touchon**. — O gospodarstwie leśnym. — Karmienie jedwabników liściem dębowym. — Przegląd literacki. — Zbieranka. — Kalendarz tygodniowy. — Ceny targowe. Tygodniowo 1 arkusz. — Kwartałna cena prenumeracyjna 22 1/2 sgr. — Wszystkie księgarnie i urzędy pocztowe przyjmują zamówienia. (2212).

Miejsce ogrodowego

już jest u mnie aż do św. Jana rb. zajęte. (2223) **H. Cegielski.**

Kupno dóbr.

Rolnicy i względnie kapitaliści sascy, nadreńscy i z północnych Niemiec poszukują za moim pośrednictwem kupna dóbr z zaliczką **10, 15, 20, 30, 50 do 100,000 talarów.** Tych właścicieli ziemskich i względnie magnatów, którzyby byli skłonni do sprzedaży swych posiadłości, upraszam więc uprzejmie, aby o bliższych warunkach sprzedaży łaskawie zawiadomili mnie raczyli, gdyż przy najściślejszej dyskretyi ręczę za fachowe i szybkie załatwienie rzeczy. (2181)

Pawel Wilhelm Hein, assessor kameralny i bonitor powiatowy, Tauenzienstr. 31b w Wrocławiu

Wody kruszcowe nalewn z roku 1865.

Adelheitsquelle, Bilińska, Karlsbadská, Sprudel, Schlos i Mühlbrunnen, Egerska, Franz i Salzquelle, Emska, Krähnchen i Wessel, Friedrichshallerska i Pilnawska wodę gorzką, Kisynska, Rakocz, Szlązka Obersalzbrunn, Selterska, Wildungska i Vichy, tudzież sole kąpielne i mydła odebrałi aptekarze (2223) **G. Mankiewicz, A. Pfuhl, G. Reimann, G. Schubarth.**

Polak niezonaty, posiadający świadectwa dostatecznej wprawy w prowadzeniu rejestrów gospodarczych i ksiąg kasowych, może pozyskać posadę w Królestwie Polskim, przez **Chmielewskiego**, sekretarza sądu w Ostrowie niemieckim. (2211)

Dla osób cierpiących na raptury brzuszne, jestem tylko rano od godziny 7 do 9 w domu, aby najstosowniejszych przeciw nim użyć środków. (221) **Wallachow** w Poznaniu, Wiel ul. Rycerska 10, opodal teatru miejsk

Uwielbiamy szanownych członków Spółki, iż termin **ostatyczny** do zapłacenia II wpłaty na Akcye Seryi Lit. A. na dzień **1 lipca 1865 roku** oznaczony został.

Zwracamy nadto uwagę na § 14 Ustawy Spółki, który brzmi, iż w razie nieuiszczenia na czas oznaczony II raty, pierwsza na rzecz Spółki przepada.

Przyjmowanie II wpłat i wypłacanie kuponów uskutecznia się u **Pana Antoniego Hoelzel** w Krakowie, **Loopolda Kronenberg** w Warszawie, **S. H. Heimann & Comp.** w Wilnie i w naszej kasie w Poznaniu. [123]

Bniński, Chłapowski, Plater i Sp.

Pruskie Towarzystwo na akcye zabezpieczenia od gradobicia.

Niżej podpisanemu poruczyło rzeczono Towarzystwo agenturę na Poznań i jego okolice. Polecając się przeto rolnictwem trudniącej się publiczności do pośredniczenia i do dokonania tego zabezpieczenia od szkód gradobicia, pozwalam sobie zarazem zwrócić uwagę na korzyści, które przypadają każdemu w tém Towarzystwie zabezpieczającemu się. Te korzyści zaś są:

- 1) **tańsze premie jak we wszystkich innych Towarzystwach akcyjnych;**
- 2) **udział w zysku Towarzystwa** wedle § 20 statutów;
- 3) **pewność otrzymania** zupełnego i punktualnego wynagrodzenia **wrazie szkody**, nawet jak najmniejszej, **aż do 1/2 wartości;**
- 4) **równe premie** za zboża strączkowe jak i kłosowe wraz z łubinem.

Emil Kierski,

Barlebshof No. 1. (2214).

Po uchyleniu konkursu nad handlem i majątkiem moim przez akord prawomocny, zaczęę wyprzedawać z dniem 9 maja r. b. wszelkie pozostałe mi zapasy towarów pojedynczo lub ryczałtem, za gotowiznę po cenach znacznie niższych. Zanim zaś nowe przedsięwzięcie, którego Szanownej Publiczności, a życzliwym mi Rodakom polecić czasu swego nie omieszkać, urzeczywistnić będę w stanie, zanoszę prośbę do wszystkich debentów handlu mego, tak przez kuratoryum konkursowe wyskarżonych, jako i tych, przeciw którym skarga została wstrzymana, aby się w jak najkrótszym czasie do rąk moich uścili. Poznań, dnia 29 kwietnia 1865.

M. J. Kamiński, Skład płócien i bielizny w Bazarze. (2229)

Hôtel Victoria w Pleszewie.

Pod powyższą nazwą otworzyłem w tych dniach oberżę, którą tu dotychczas utrzymywał p. Adamczewski.

Urządziwszy pokoje odpowiednio celowi, zaopatrzyłem się w wyborowe towary, przyjąwszy biegłego kucharza.

Polecając zakład mój łaskawym względem Szanownej Publiczności, przyrzekam uprzejmość gospodarską, umiarkowane ceny i skora usługę. Pleszew, w kwietniu 1865 r.

Wincenty Leszczye Waliszewski. (2180)

Nowy dowód

wyborności **Hoffa** wysokości słodowego z browaru położonego przy Nowej ulicy Wilhelmskiej 1. Lam garben, koło Rastenburga, 23 grudnia 1864.

"O wyborynych skutkach Pańskiego wysokości przekonałem się na sobie i u swjej żony; u dwuletniego dziecka mego komornika, które po szkarlatynie zupełnie było sily postaradato, wywołał nowe życie; stary organista tutejszy, który mocno cierpił na astmę, czuje się każdą razą nowo ożywionym po użyciu Pańskiego wysokości słodowego itd."

Rhode, pastor. Skład główny w Poznaniu u **Braci Plessner**, Rynek 91. i skład uboczny u **H. Dietza**, ul. Wilhelmska 26. (2210).

Dla chorych na oczy jestem w domu codziennie oprócz niedziel od 9 - 11 i od 3 - 4. **Dr. Wurm,** (2219) Wilhelmski plac No.

Najlepszy szybko schnący **pol** z oleju lnianego; Czysty i przezroczysty **olej** lniany; **Terpetynę** przezroczystą jak woda; **Terpetynę** chemicznie czystą; poleca tak kwartami jak i centnarami finerya oleju (222) **Juliusza Wolffsoh** w Poznaniu, ulica Wronecka

Najlepsze **twarde mydło**, 8 funtów za 1 tal., najwyborniejszy **króchnal** paryski, najprzedniejszy **puder**, **modre wrya** i **kuliste poleca** **H. Michaelis** (2164) Małe Garbary 11.

Łososia marynowanego i tustego wędzonego (2170) **A. Kunkel jun.**

Świece parafinowe po 5 sgr. paczka, poleca. (2232) **Isydor Appel**, obok bazaru

Świeże kuchy siemiennicze odebrała znowu i poleca je jaknajprędzej rafinerya oleju **Juliusza Wolffsoh** w Poznaniu, ulica Wronecka

Mydło twarde szczenińskie i berlińskie wysuszone; **Mączkę** pszenną promienistą; **Modre** w kosteczkach, kulkach i proszku

Mydełka toaletowe paryskie tudzież prawdziwą **wodę kolońską** i **sztutgardzką** poleca **A. Kunkel jun.** (2234) narożnik ul. Wodnej i Jezuitów

W **Wieżynie** pod **Robakowem** w wiecie pleszewskim stoi **100 macior** dwu- i trzyletnich i **100 skopów** rosnących dwuletnich na sprzedaż, które strzyżby mogą być odebrane. (2226) **Laszczevski**

W **Sierakowie** jest **200 macior** obfita wełna i zdanych do chowu na sprzedaż. Rzezonie maciorki są w kszęj części kotne i mogą aż do 20 funtów wełny być odebrane. Babin pod Strzałkowem. (2181) **A. Tschuschke**

Sprzedaż baranów. W mej zarodowej owczarni (czystej Negretti) stoją jeszcze 2 1/2 i 1 1/2 **baranów**, w cenie od 10 do 40 talarów, jako i barany rezerwowe z ostatniego maja na sprzedaż. Weissin pod Lütz w Meklemburgii. **J. F. Hoffschlaeg**

Dom. Brzostowski pod **Xigzem**, ma do sprzedania **250 sztuk owi** zdanych do chowu i zdrowe, które po strzyży zaraz mogą być odebrane. (2181)

W **Zdziechowicach** pod **Srodą** sprzedają **100 macior** i **100 skopów** 2 i 3 letnich. Po strzyży do odebrania. (2181)

KURS GIELDY W BERLINIE.		%		% ąądano plac.	
Papiery pruskie.					
Pożycz. dobrow.	4 1/2	102 1/2			
— rząd. 1859.	5	105 1/2			
— 50, 52 konw.	4	99			
— 54, 55, 57.	4 1/2	102 3/4			
— 1856.	4 1/2	102 3/8			
— prem. 1855.	3 1/2	129 1/2			
Oblig. dług. skarb.	3 1/2	91 1/2			
— Marchijs.	3 1/2	91 1/2			
Listy zast. March.	3 1/2	86 1/2			
— Prus. Wsch.	3 1/2	85 1/2			
— — — — —	4	94 1/2			
— Pomor.	3 1/2	86 1/2			
— — — — —	4	98 3/4			
— W. Ks. Pozn.	4	—			
— — — — — (nowe)	3 1/2	—			
— — — — — (nowe)	4	96			
— Szląskie.	3 1/2	91 1/2			
— gwar. B.	3 1/2	—			
— Prus Zach.	3 1/2	84 3/4			
— — — — —	4	94 1/2			
— rent. March.	4	—			
— Pomor.	4	98 1/2			
— W. Ks. Pozn.	4	96 3/4			
— Pr. Ws. i Zach.	4	98 1/2			
— Nadreńskie.	4	98 3/4			
— Saskie.	4	99 3/4			
— Szląskie.	4	98 1/2			
Papiery zagranic.					
Austr. metall.	5	66 1/2			

KURS GIELDY W WROCLAWIU.		%		% ąądano plac.	
Poż. narod.					
Austr. Obl. 250 fl.	5	82		70 3/4	
Rosy. 5 poży. Stiegl.	4	74		74	
— 6 — — — —	5	88 3/4		88 3/4	
Rosy. pożycz. angiel.	5	90 1/4		90 1/4	
Polsk. obligi skarb.	4	73 1/2		73 1/2	
— Cert. A. 300 zł.	5	92 1/2		92 1/2	
— Lis. z. n. w. R.S.	4	75		75	
— Ob. cztk. 500 z.	4	90 1/2		90 1/2	
Pieniądze.					
Frydrychsory.	—	113 1/2		113 1/2	
Lujdory.	—	111 1/2		111 1/2	
Złota. funt. cel.	—	464 3/4		464 3/4	
Srebra — dito	—	29 3/4		29 3/4	
Saskie bil. kas.	—	99 1/2		99 1/2	
Niem. banku.	—	—		—	
— plat. w Lipsku	—	99 1/2		99 1/2	
Austr. bank.	—	—		—	
Polskie bil. bank.	—	—		—	
Disk. bank. od wek.	—	—		—	
Akcje kolei żelaz.					
Galic. K. Ludw.	5	96		96	
Berlin-Anhalt.	4	190 1/2		190 1/2	
Berlin-Hamb.	4	143 1/2		143 1/2	
Berl.-Paczd.-Magd.	4	220		220	
Berl.-Szczecin.	4	135		135	
Wrocł.-Freib.	4	143 1/2		143 1/2	
— najnow.	4	—		—	
Brzeg-Niskie.	4	89		89	
Koźło-Bogumin.	4 1/2	61 1/2		61 1/2	
— pierwot.	4 1/2	88		88	
Akcje przemysłowe					
Berl. fab. kol. żel.	5	118		118	
Minerwy Szląskiej.	5	33 3/4		33 3/4	
Lujdory.	4	—		—	
Magd. assek. ogn.	4	—		—	
Oblig. z praw. pierw.	4	—		—	
Berl.-Anhalt.	4	—		—	
— — — — —	4 1/2	—		—	
Berl.-Hamb.	4	—		—	

KURS GIELDY W WROCLAWIU.		%		% ąądano plac.	
Browary.					
Berl.-Hamb. II. Em.	4	97 1/2		97 1/2	
Berl.-Pocz.-Mag. A.	4	96 1/2		96 1/2	
— Litt. B.	4	96 3/4		96 3/4	
— Litt. C.	4	95 3/4		95 3/4	
Berl.-Szczecin.	4 1/2	—		—	
— II. Em.	4	93 1/2		93 1/2	
Koźło-Bogumin.	4	91		91	
— III. Em.	4 1/2	96		96	
Dolno-Szl.-March.	4	96 1/2		96 1/2	
— konwen.	4	96 1/2		96 1/2	
— III. ser.	4	95		95	
— IV. ser.	4 1/2	101 1/2		101 1/2	
Górno-Szl. Litt. A.	4	96		96	
— Litt. B.	3 1/2	85 1/2		85 1/2	
— Lit. C.	4	95 3/4		95 3/4	
— Lit. E.	3 1/2	84		84	
— Lit. F.	4 1/2	101 1/2		101 1/2	
Starogr.-Pozn.	4	93 1/2		93 1/2	
— II. Em.	4 1/2	100		100	
KURS GIELDY W WROCLAWIU.					
dnia 29 kwiecień.					
P pierzy i pieniądze.					
Dukaty	—	96		96	
Frydrychsory.	—	—		—	
Lujdory.	—	110 3/4		110 3/4	
Polskie bil. bank.	—	—		—	
Austr. banknoty.	—	—		—	
Nowa Waluta Aust.	—	93 1/2		93 1/2	
Wrocł. obl. miejsk.	4	—		—	
Poznań. list. zast.	3 1/2	—		—	

KURS STOW. KUP. W POZNAŃ		%		% ąądano plac.	
dnia 1 maja.					